
Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA KOMUNIKACJI.

Rok XX Warszawa, 11 kwietnia 1938 r. Nr 28.

S P I S  T R E Ś C I :

C Z Ę Ś £ A.

Dział Ogólny i Osobowy.

Poz. 271. Zarządzen ie  M in istra Kom unikacji z  dnia 
22 m arca 1938 r. w ydane w  porozum ieniu 

z M in istrem  Spraw  W ew n ętrzn ych  
o u tw orzen iu  i organ izacji Pań stw ow ego  

K ie ro w n ic tw a  B u dow y Zb iorn ika W o d ­
nego na rzece  Dunajcu w  C zch ow ie  str. 484 

Poz. 272. Zarządzen ie  M in istra K om unikacji z dnia 

29 marca 1938 r. w  spraw ie uzupełnienia

p rzep isów  dyscyp linarnych  p rzec iw  p ra­

cow n ikom  p rzedsięb iorstw a „P o lsk ie  K o ­

le je  P ań stw ow e" . . . str. 488

Dział Finansowy.

Poz. 273. Zarządzen ie M in isterstw a Kom unikacji 

z dnia 25 m arca 1938 r. w  spraw ie za ­

w iadam iania o ujawnionych z urzędu 

n a d p ł a t  str. 489

D ZIAŁ OGÓLNY I OSOBOW Y. 

271.

Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
22 marca 1938 r., wydane w porozumieniu z M i­
nistrem Spraw Wewnętrznych, o utworzeniu 
i organizacji Państwowego Kierownictwa Budo­
wy Zbiornika Wodnego na rzece Dunajcu 

w Czchowie.

Na podstawie art. 28 ust. (2) rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycz­
nia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. z 1936 
roku Nr 80, poz. 555), zarządzam co następuje:

§ 1.

Tw orzv  się, do odwołania, Państwowe K ie ­
rownictwo Budowy Zbiornika W odnego na rze­
ce Dunajcu w  Czchowie, zwane w  dalszym cią­
gu niniejszego zarządzenia „K ierownictwem  Bu­
dowy", podległe bezpośrednio Ministerstwu K o ­
munikach. z tym zastrzeżeniem, że W ojewoda 
(Urząd W ojewódzki) Krakowski:

1) sprawuje nadzór nad załatwianiem przez 
K ierownictwo Budowy spraw personalnych, ra­
chunkowych (pieniężnych i materiałowych) 
i ogólno-administracyjnych;

2) na wniosek kierownika budowy przyj­
muje na służbę w  K ierownictw ie Budowy i zw al­
nia ze służby umownych pracowników umysło­
wych —  z wyjątkiem  kierowników sekcyj —  
w  granicach ilości stanowisk i kw oty ogolnego 
wydatku na płace, ustalonych przez M inister­
stwo Komunikacji —  z zastosowaniem norm w y ­
nagrodzeń, oznaczonych dla pracowników, za­
trudnionych przy robotach inwestycyjnych dro­
gowych i wodnych w  dziale Ministerstwa K o ­
munikacji;

3) w  zakresie, ustalonym przez M inister­
stwo Komunikacji, sprawuje nadzór nad prow a­
dzeniem przez K ierownictwo Budowy robót we 
własnym zarządzie (systemem gospodarczym);

4) zawiaduje gotówką, potrzebną K ie row ­
nictwu Budowy do wypełnienia jego zadań.

§ 2 .

Do zadań Kierownic! wa Budowy należy:
1) wykonanie na rzece Dunajcu w  Czcho­

w ie zbiornika wodnego (zapory i zakładu w od­



486 Dziennik Urzędowy. Poz. 271. Nr 28.

nego) oraz wszelkich innych robót, związanych 
z tą budową, wraz z prowadzeniem potrzebnych 
czynności administracyjno-prawnych, zw iąza­
nych z budową zapory i zakładu wodnego i w y ­
kupem lub wywłaszczeniem  gruntów —  z w y ­
jątkiem przebudowy dróg kołowych.

2) adm inistrowanie w ykonanym i budow la­
mi i wykupionym i lub w yw łaszczonym i grunta­
mi do czasu p rze jęc ia  ich p rzez organ, u pow aż­
n iony p rzez M in istra Kom unikacji.

§ 3.

(1) N a  czele K ierow n ic tw a  stoi k ierow n ik  
budow y w yzn aczon y  p rzez  M in istra Kom uni­
kacji.

(2) K ie row n ik  budowy:
1) pod lega bezpośredn io M in isterstw u K o ­

munikacji, otrzym uje jednak i w ykon yw a  nadto 
polecen ia  służbow e W o jew o d y  (U rzędu  W o je ­
w ód zk iego ) K rak ow sk iego  —  w  granicach p o ­
stanow ień § 1;

2) jest p rze łożonym  personelu K ie row n i­
ctw a Budow y:

3) kieruje całością prac w  K ierownictw ie — 
w granicach obowiązujących przepisów —  w 
szczególności w  granicach instrukcji dla k ie­
rowników budowy dróg lądowych oraz dróg bu­
dowli wodnych (Dz. Urz. M. K. z 1936 r. N r 64, 
poz. 324), oraz w  granicach niniejszego zarzą­
dzenia i załączonej instrukcji;

4) jest odpowiedzialny za całość prac K ie ­
rownictwa, w  szczególności za swoją działal­
ność służbową i za działalność służbową podle­
głego personelu.

§ 4.

J eże li k ierow n ik  budow y nie m oże pełnić 
czynności służbowych, zastępuje go k ierow n ik  
sekcji (§ 10), w yzn aczon y p rzez  M in isterstw o 
Kom unikacji. N a  zastępującego przechodzą 
w szystk ie  prawa, obow iązk i i odpow iedzia lność 
służbowa k ierow n ika  budowy.

§ 5.

K ierow n ic tw o  B udow y dzieli się na nastę­
pujące sekcje:

Ogólną (1),
Techniczną (2),
Badawczo-Laboratoryjną (3),
G runtow ą (4).

§ 6 .

Sekcja Ogólna obejmuje:
1) sprawy personalne,
2) spraw y finansowo-gospodarcze,
3) rachunkowość pieniężną,
4) rachunkowość materiałową,
5) sprawy kancelaryjne.

§ 7.

Sekcja Techniczna obejmuje następujące 
sprawy i czynności:

1) ustalenie szczegółowego programu robót,
2) sprawy placu budowy,
3) wyznaczenie budowli w  terenie,
4) opracowywanie wniosków do Minister­

stwa Komunikacji o zmiany projektu oraz opra­
cowywanie szczegółowych rysunków roboczych,

5) sporządzanie projektów i kosztorysów, 
zleconych przez Ministerstwo Komunikacji, '

6) odbiór dostarczonych maszyn, materia­
łów  itp.,

7) nadzór i kontrolę robót, wykonywanych 
przez przedsiębiorców,

8) sprawdtzanie rachunków, złożonych przez 
przedsiębiorców,

9) kierownictwo robót, prowadzonych we 
własnym zarządzie,

10) prowadzenie dziennika budowy.

§ 8.

Sekcja Badawczo-Laboratoryjna obejmuje:
1) badanie cementu, piasku, żwiru i wody,
2) badanie wytrzymałości i szczelności be­

tonu,
3) określenie składu betonu, jaki należy do 

robót betonowych i żelbetowych,
4) kontrolę techniczną wykonywanych ro­

bót betonowych,
5) badania geotechniczne,
6) badania hydrotechniczne, hydrologiczne 

i inne potrzebne do wykonania budowy.

§ 9.

Sekcja Gruntowa obejmuje następujące 
sprawy i czynności:

1) koordynowanie akcji wykupu i w yw łasz­
czenia gruntów —  zgodnie z terminarzem bu­
dowy zbiornika co- do kolejności wykonywania 
poszczególnych prac.

2) opracowywanie materiałów do postępo­
wania wodno-prawnego i wywłaszczeniowego,

3) występowanie wobec w ładz administra­
cyjnych i sądowych —  gdy nie jest konieczne 
zastępstwo przez Prokuratorię Generalną —  w  
sprawach, związanych z postępowaniem wodno- 
prawnym i z wywłaszczeniem  lub wykupem 
gruptów,

4) prowadzenie z właścicielami gruntów, 
położonych w  terenie projektowanego zbiornika, 
pertraktacyj w  sprawach umów o kupno-sprze- 
daż danych gruntów i opracowywanie dla M i­
nisterstwa Komunikacji wniosków w  tych spra­
wach.

5) szacowanie i wydawanie zleceń wypłaty 
odszkodowań za drobne szkody w  plonach lub 
gruntach, spowodowane pracami i studiami po­
miarowymi oraz robotami, prowadzonymi na te­
renie zbiornika, jeżeli szkody te w  stosunku do 
poszczególnego właściciela nie przekraczają su­
my 200 zł.,



Nr 28. Dziennik Urzędowy. Poz. 271. 487

6) obejmowanie wykupionych i w yw łaszczo­
nych skrawków ziemi, pozostających poza teo­
retyczną linią wykupu (rzędna 236,50), które nie 
mogą stanowić samoistnej całości gospodarczej 
lub być użytkowane wskutek powstania zbior­
nika.

§ 10.

K ierownicy sekcyj.

(1) N a  cze le  sekcyj stoją k ie row n icy  sekcji, 
w yzn aczen i p rzez M in isterstw o Kom unikacji.

(2) K ierownik sekcji:
1) pod lega  bezpośredn io k ierow n ikow i bu­

dowy,
2) jest bezpośredn im  prze łożonym  persone­

lu sekcji,
3) sprawuje kierownictwo pracami podle­

głej sekcji,
4) wydaje i podpisuje —  w  imieniu k ierow ­

nika budowy (za kierownika budowy) —  decy­
zje, które kierownik budowy przekaże na stałe 
lub czasowo jego kompetencji,

5) jest odpow iedzia lny  za swoją działalność 
służbow ą oraz za działalność służbow ą p od le ­
g łego  personelu, w  szczególności za  celow e, 
oszczędne i term inow e w ykon yw an ie  robót oraz 
zw iązanych  z nim i czynności.

(3) Jeżeli kierownik sekcji nie może pełnić 
czynności służbowych, zastępuje go inny funk­
cjonariusz Kierownictwa, wyznaczony przez 
kierownika budowy. Na zastępującego przecho­
dzą wszystkie prawa, obowiązki i odpowiedzial­
ność służbowa kierownika sekcji.

§ 11-

(1) K ierownictwo Budowy zatrudnia —  
oprócz kierownika budowy i kierowników 
sekcyj —  ustaloną przez Ministerstwo Komuni­
kacji, liczbę personelu technicznego i admini­
stracyjnego, płatnego z sum inwestycyjnych, 
przydzielonych przez Ministerstwo Komunikacji.

(2) Koszty utrzymania personelu K ierow ­
nictwa Budowy obciążają rachunek w ykonywa­
nej budowy.

§ 12.

Spraw y, k tó re  w chodzą w  zakres czynno­
ści lub dotyczą  dwóch lub w ięce j sekcyj, z a ­
ła tw ia ją  sekcje w  porozum ien iu  ze sobą. W  ra- 
z (e nie dojścia w  pew nej spraw ie do porozum ie­
w a  m iędzy k ierow n ikam i sekcji rozstrzyga  ją 
k ierow n ik  budowy.

§ 13.

K ierow n ik  budow y i upoważnione p rzez 
n iego organa K ierow n ic tw a  B udow y porozum ie­
wają się w  zakresie swojej działalności: 

bezpośrednio;
a) z urzędam i 'Wojewódzkim i,

b) z w szystk im i innymi urzędam i państw o­
w ym i I  i II instancji;

2) za pośredn ictw em  M in isterstw a K om u­
nikacji z naczelnym i w ładzam i (urzędam i) pań­
stw ow ym i.

§ 14.

(1) W sze lk ie  w ydatk i, zw iązane z w yk on y ­
w aniem  zadań K ierow n ic tw a  Budowy, będą do­
konyw ane z  sum inwestycyjnych, przekazanych  
na ten cel p rze z  M in isterstwo' Kom unikacji za 
pośredn ictw em  U rzędu  W o jew ód zk iego  K ra ­
kow sk iego  —  W o jew o d z ie  Krakowskiem u.

(2) Sposób postępow an ia w  sprawach ra- 
chunkow o-kasow ych  unormują przep isy szcze­
gó łow e, w ydane p rzez  M in isterstw o K om u n i­
kacji w  porozum ieniu z M in isterstw em  Spraw  
W ew nętrznych .

( 3 )  K ierow n ik  B udow y będzie o trzym yw ał 
z U rzędu  W o jew ód zk iego  —  w  m iarę postępu 
robót —  za liczk i na pok ryc ie  kosztów  budowy, 
na podstaw ie m iesięcznych zapotrzebow ań  k re ­
dytów .

(4 ) K ie row n ic tw o  B udow y posiada rachu­
nek  b ieżący  w  K asie Skarbow ej w  N ow ym  
Sączu.

§ 15.

s Zarządzen ie niniejsze w chodzi w  życ ie  
z dniem ogłoszenia.

N r O. Org. 179-2/38.

Załącznik do §  3 zarządzen ia  M inistra 
K om unikacji z dnia 22 marca 1938 r. poz. 271

I N S T R U K C J A

dla Kierownika Budowy Zbiornika Wodnego na 
rzece Dunajcu w Czchowie.

§ 1-

Projekty i kosztorysy.

(1) P ro jek ty  i kosztorysy  oraz rysunki w y ­
konaw cze, dotyczące zapory, zakładu w odnego 
i innych budowli, zw iązanych  z budową zb io r­
nika w odnego w  Czchow ie, opracowuje M in i­
sterstwo Kom unikacji. Czynności te m ogą być 
częśc iow o  zlecone K ierow n ictw u  Budowy.

(2) P ro jek ty  i kosztorysy  budow li p ro w i­
zorycznych  i mniej ważnych, w  granicach su­
m y kosztorysow ej do 30.000 zł, m oże w ykon ać 
k ierow n ik  budow y w e  w łasnym  zarządzie lub 
p ow ie rzyć  ich w ykonan ie —  za zgodą M in ister­
stwa Kom unikacji —  osobom trzecim .

( 3 ) K ie row n ik  budow y w ystępu je w obec 
M in isterstw a Kom unikacji z in icjatyw ą zm iany 
p ro jek tów  i kosztorysów  szczegółow ych , jeżeli



488 Dziennik Urzędowy. Poz. 271 i 272. Nr 28,

będą tego wym agały w zględy techniczne, tere­
nowe, lub ekonomia budowy, —  z jednoczes­
nym zawiadomieniem o tym Urzędu W o jew ód z­
kiego Krakowskiego.

§ 2 .

Roboty i dostawy.

(1) Roboty i dostawy do budowy zapory 
i zakładu wodnego oraz do wszelkich innych 
związanych z tym budowli będą oddawane 
w  zasadzie z przetargów, przeprowadzonych 
przez Ministerstwo Komunikacji —  zgodnie 
z obowiązującymi przepisami o oddawaniu do­
staw i robot.

(2) Jeżeli suma kosztorysu nie przekracza 
50.000 zł, kierownik budowy może przepro­
wadzić przetarg oraz zawrzeć umowę w e w ła ­
snym zakresie działania. W  skład komisji p rze­
targowej wchodzi w tedy przedstawiciel M ini­
sterstwa Komunikacji.

(3) Jeżeli suma kosztorysu nie przekracza 
kw oty 5.000 zł, kierownik budowy może oddać 
wykonanie robót lub dostawę materiału z w o l­
nej ręki.

(4) Odpisy umów, zawartych przez siebie 
oraz odpisy zamówień piśmiennych zobow ią­
zany jest kierownik budowy przedkładać M i­
nisterstwu Komunikacji i U rzędow i W ojew ódz­
kiemu Krakowskiemu, jako podstawę do prze­
prowadzenia kontroli.

(5) Robty mogą być wykonywane przez 
przedsiębiorców na zasadzie umów, zawartych 
z M inisterstwem Komunikacji, lub z kierowni­
kiem budowy oraz na zasadzie zamówień pi­
semnych kierownika budowy.

(6) K ierownictwo Budowy może prowa­
dzić niektóre roboty w e własnym zarządzie 
(systemem gospodarczym) za zgodą Minister­
stwa Komunikacji.

(7) K ierownik budowy upoważniony jest 
do wydatkowania oraz do wykonywania robót 
w e własnym zarządzie (systemem gospodar­
czym), bez zacięgania decyzji w ładzy, jeżeli 
kosztorys nie przekracza 30.000 zł.

(8) K ierownik budowy ma prawo pow ie­
rzyć dostawę m ateriałów lub wykonanie robót 
w  drodze bezpośredniego zakupu lub pisemne­
go zamówienia —  w  tych przypadkach, gdy 
wartość całej dostawy lub roboty nie przekra­
cza sumy 1.000 zł.

(9) W szelk ie zakupy materiałów i zamó­
wienia robót, do których wykonywania upra­
wniony jest kierownik budowy na podstawie 
niniejszej instrukcji, powinny odpowiadać po­
stanowieniom rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 29 stycznia 1937 r. o dostawach i robo­
tach na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz 
instytucyj prawa publicznego (Dz. U. R. P. 
nr 13, poz. 92).

§ 3.

Prace laboratoryjne.

(1) K ierownictwo Budowy prowadzi w ła ­
sne laboratorium do przeprowadzania badań, 
o których mowa w  § 8 zarządzenia.

(2) W  razie wyjątkowych trudności natury 
technicznej kierownik budowy może za zgodą 
Ministerstwa Komunikacji —  powołać eksper­
tów  do powyższych badań.

§ 4.

Administrowanie gruntami i budowlami.

(1) K ierownictwo Budowy obejmuje w yku­
pione lub wywłaszczone na cele budowy grun­
ty —  do czasu przekazania wykonanych bu­
dowli wraz z gruntami, organowi, upoważnio­
nemu przez Ministerstwo Komunikacji.

(2) K ierownik budowy wykonywa bezpo­
średni zarząd wykupionym majątkiem i w zn ie­
sionymi budowlami oraz prowadzi ewidencję 
całego majątku, objętego przez Kierownictwo 
Budowy.

§ 5.

Przyjmowanie personelu.

Kierownik budowy ma prawo przyjmować 
na służbę w  K ierownictw ie i zwalniać ze 
służby pracowników umownych fizycznych —  
w  granicach norm wynagrodzenia i ogólnego 
wydatku na płace, zatwierdzonych przez M ini­
sterstwo Komunikacji.

272.

Zarządzenie Ministra Komunikacji z dnia 
29 marca 1938 r. w  sprawie uzupełnienia prze­
pisów dyscyplinarnych przeciw pracownikom 
przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe".

Na podstawie §§ 66 ust. (1) i 99 rozporzą­
dzenia Rady Ministrów z dnia 1 stycznia 
1934 r. o stosunku służbowym pracowników 
przedsiębiorstwa „P .K .P ." (Dz. U. R. P. nr 4, 
poz. 23) zarządzam co następuje:

§ 1. Rozporządzenie Ministra Komunika­
cji z dnia 30 stycznia 1934 r. nr P. U. I.-4/1 
o organizacji komisyj dyscyplinarnych i o po­
stępowaniu dyscyplinarnem przeciw  pracowni­
kom przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pań­
stw ow e" (Dz. Urz. M  .K. nr 4, poz. 25) uzupeł­
nia się w  sposób poniższy:

1) w  § 3 skreśla się na końcu zdania krop­
kę i wstawia się wyrazy: „i pracowników
przedsiębiorstwa „Polskie K oleje Państwowe", 
przeniesionych do stałej służby w Ministerstwie 
Komunikacji";



Nr 28. Dziennik Urzędowy. Poz. 272 i 273. 489

2) w  § 6 wstawia się ust. (2), o następują­
cym brzmieniu: „(2) W  razie popełnienia w y ­
stępku służbowego na kolei nie eksploatowa­
nej przez przedsiębiorstwo „P .K .P .", do prze 
prowadzenia postępowania dyscyplinarnego 
właściwa jest komisja dyscyplinarna przy dy­
rekcji, do której personelu pracownik należy".

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w  ży ­
cie z dniem 1 kwietnia 1938 r.

N r P. 4-4/2/38.

D ZIAŁ F INAN SO W Y.

273.

Zarządzenie Ministerstwa Komunikacji z dnia 
25 marca 1938 r. w  sprawie zawiadamiania 

o ujawnionych z urzędu nadpłatach.

W  toku dyskusji sejmowej nad budżtem 
Ministerstwa Komunikacji podniesiono, iż D y­
rekcje O.K.P. nie zawiadamiają klientów kolei
0 należnych im nadpłatach, ujawnionych 
z urzędu.

Celem uniknięcia w  przyszłości reklamacji 
wzgl. zażaleń z tego tytułu Ministerstwo K o ­
munikacji poleca, by Dyrekcje O.K.P. prze­
strzegały ściśle odnośnych postanowień pkt. 1
1 2 § 18 R.P.T. i dążyły do skrupulatnego uja­
wnienia nadpłat, o których należy bezzw łocz­
nie zawiadamiać osoby uprawnione do ich pod­

jęcia w  trybie przewidzianym przepisami F. 
nr 11 § 8 B. pkt. 2 i F. nr 8 § 42.

Na ujawnione nadpłaty w  komunikacji 
bezpośredniej i zagranicznej sporządza Cen­
tralne Biuro Rozrachunków P.K.P. rejestry 
nadpłat i przesyła je Dyrekcjom  O.K.P. do zre­
alizowania w  sposób, określony wspomnianym 
paragrafem przepisów F. nr 8.

Po uskutecznieniu w ypłaty obciążają D y­
rekcje O.K.P. konto rozliczeniowe Centralnego 
Biura Rozrachunków P.K.P., przy dołączeniu 
dokumentów, wymaganych w  pkt. 6 §-u 42 
przepisów F. nr 8.

Po sprawdzeniu wypłaconych nadpłat 
Centralne Biuro Rozrachunków uzna to obcią­
żenie i zwróci kasom dowody przewozowe, ce­
lem doręczenia ich interesantom za pokw itowa­
niem.

W ypłaty  wspomnianych nadpłat dokonują 
urzędy stacyjne, które niejednokrotnie w yka­
zują mało zainteresowania w  szybkiej likw ida­
cji otrzymanych rejestrów nadpłat i pow iada­
miają osoby uprawnione o należnej im nadpła­
cie bądź to z opóźnieniem, bądź też w  sposób 
nie odpowiedni, przez co narażają kolej na 
zarzut nierzetelnego postępowania względem  
klientów.

Dyrekcje O.K.P. wydadzą zatem podle­
głym jednostkom służbowym odpowiednie do 
warunków lokalnych wskazówki i doplinują 
ich realizacji za pośrednictwem właściwych or­
ganów kontrolnych.

N r FD. III. 101/14.

Adres Redakcji:
Ministerstwo Komunikacji ul. Chałubińskiego 4, Gabinet Ministra, pokój N r 27,

tel. 522.00, wewn. 101.

Adres Administracji:
Administracja W ydaw nictw  Ministerstwa Komunikacji ul. Chałubińskiego 4, pokój N r 123, 

II p., tel. 8.26.28. Konto czekow e PKO . Nr 30.658.

Warunki prenumeraty w  kraju: rocznie zł 8.— ; półrocznie zł 4.— ; kwartalnie zł 2.— ;
cena numeru 50 gr.

Do nabycia w  Administracji Dz. Urz. M . K. lub w  Administracji Dz. Zarz. D. O. K, P. Prenumeratę 

wpłaca się z góry przed rozpoczęciem kwartału, półrocza lub roku. Reklamacje z powodu nieotrzymania po­
jedynczych numerów Dz. Urz. M . K. wnosi się do w łaściwych urzędów pocztowych, najpóźniej 3-go dnia po 
otrzymaniu następnego z kolei numeru Dziennika. Reklamacji spóźnionych lub wniesionych w  sposób niew łaś­
ciwy nie uwzględnia się. Za zmianę adresu opłata wynosi 50 groszy.

___________  Cena ogłoszeń: od wiersza zł 1; za stronę zł 100.

Ogłoszenia prywatne można umieszczać tylko na luźnych kartkach dołączonych do Dziennika. Admi­
nistracja Dziennika nie odpowiada za niedotrzymanie terminu ogłoszenia.

W Y D A W N I C T W O  M I N I S T E R S T W A  K O M U N I K A C J I .

Drukarnia Państw ow a nr 97977. 11,IV ,38. 8400.



h  J w

t


